N.º 24 2 de fevereiro de 2023 Pág. 17

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 DEFESA NACIONAL

Direção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho n.º 1654/2023

Sumário: Nomeação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, para o cargo de direção
intermédia de 1.º grau da Direção de Serviços de Planeamento Estratégico de Defesa
(DPED) do Capitão -de -Mar -e -Guerra Luís Pedro Correia Policarpo.

Nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação
atual, foi aberto o procedimento concursal com vista ao recrutamento do/a Diretor/a de Serviços
de Planeamento Estratégico de Defesa, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção -Geral
de Política de Defesa Nacional (DGPDN), cujas atribuições decorrem do disposto no artigo 2.º da
Portaria n.º 319/2015, de 1 de outubro.

Cumpridos todos os formalismos legais e concluídos os métodos de seleção previstos, o Júri
do procedimento concursal propôs que a designação recaísse sobre o Capitão -de -mar -e -guerra Luís
Pedro Correia Policarpo, por ter evidenciado os requisitos formais e específicos para a ocupação
do cargo a prover, ter demonstrado o perfil adequado e as competências pessoais necessárias
para o desempenho das funções.

Nestes termos, e ao abrigo dos n.os 9, 10 e 11, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na sua redação atual:

1 — Designo, em comissão de serviço, pelo período de três anos, para o cargo de direção
intermédia de 1.º grau da Direção de Serviços de Planeamento Estratégico de Defesa, da DGPDN,
o Capitão -de -mar -e -guerra Luís Pedro Correia Policarpo;

2 — A presente designação produz efeitos a partir de 1 (um) de janeiro de 2023;
3 — Nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na

sua redação atual, anexa -se currículo académico e profissional do designado.

19 de dezembro de 2022. — O Diretor -Geral, Nuno Lemos Pires.

Nota Curricular

O Capitão -de -mar -e -guerra Luís Pedro Correia Policarpo licenciou -se em Ciências Militares
Navais pela Escola Naval em 1988.

Possui vários cursos profissionais, incluindo o de Especialização em Navegação Submarina,
de Comunicações e Guerra Eletrónica, o Curso Geral Naval de Guerra (no ex -Instituto Superior
Naval de Guerra), o NATO Open Source Information Course (NATO C3Agency),

O NATO Command and Control and Information Operations (da NATO School, Oberammer-
gau, Alemanha), o Curso Geral de Segurança da Informação Classificada (no Gabinete Nacional
de Segurança), o Curso de Gestão de Crises do Ciberespaço (no Instituto de Defesa Nacional) e
o Curso Geral de Cibersegurança (no Centro Nacional de Cibersegurança).

De uma carreira militar de mais de 39 anos, destacam -se as comissões de serviço como Chefe
do Registo Central e Chefe do Departamento de Gestão da Informação Classificada e Criptografia
no Gabinete Nacional de Segurança (4ABR17 -10MAI22), Professor convidado na Escola Naval
no Mestrado de Cibersegurança e Direito no Ciberespaço, lecionando a disciplina Procedimentos
no manuseamento da Informação Classificada, Representante Militar Nacional de Ligação no
Comando Aliado para a Transformação (NLR SACT), em Norfolk, Estados Unidos da América
(1OUT13 -1OUT16), Oficial de Ligação no Joint Staff J7 na “International Force Development Division
(IFDD), Suffolk EUA (1OUT13 -1OUT16), Senior National Representative no Comando Combatente
Americano HQ CENTCOM, Tampa -EUA (1OUT13 -1OUT16), Assessor Militar do General Chefe do
Estado -Maior General das Forças Armadas (FEV10 -JUL13).

Foi Chefe de Divisão de Informações no Comando Naval em dois períodos (2005 -2006 e
2008 -2010), Oficial de planeamento na Divisão de Intelligence no Comando NATO em Oeiras entre

www.dre.pt

N.º 24 2 de fevereiro de 2023 Pág. 18

Diário da República, 2.ª série PARTE C

2001 e 2005, Oficial de informações no Comando Naval entre 2001 e 2005, Oficial de Estado -Maior
na Divisão de Operações do Estado -Maior General das forças Armadas entre 1999 -2001, oficial de
guarnição e comandante de unidades navais da Marinha Portuguesa.

Desde 11 de maio de 2022 é o Diretor de Planeamento Estratégico de Defesa, em regime de
substituição.

316096494